令和６年 10 月

対象となる労働者の皆様

和歌山労働局長

個人情報を含むファイルの誤廃棄について

和歌山労働基準監督署において、貴殿の個人情報を含むファイルの誤廃棄がありました。

本件については、個人情報の保護に関する法律（平成 15 年法律第 57 号）第 68 条第

２項に基づき、下記のとおり事案の概要等をご報告させていただきます。

多大なるご迷惑をおかけしたことを深くお詫びしますとともに、再発防止に努めてまい

ります。

記

１ 事案の概要

令和５年 12 月 13 日に和歌山労働基準監督署において、下記２に記載する個人情報等が

含まれた、平成 22 年度から平成 25 年度に実施された労災内部監察に関する行政文書ファ

イルについて、内閣総理大臣の廃棄同意を得ていないにも関わらず、誤って廃棄してしま

いました。

２ 誤廃棄した個人情報等

被災労働者の氏名、性別、生年月日、負傷年月日、請求年月日、給付の種別、支払年月

日、支払金額、休業期間、休業日数、傷病名、受診診療機関

３ 発生原因

行政文書ファイルの廃棄にあたり、内閣総理大臣の廃棄同意を得ているかの確認作業を

十分行うことなく、溶解処分により廃棄してしまったものです。

４ 二次被害の状況

上記３のとおり溶解処分により廃棄していることを確認済みであり、二次被害のおそれ

はありません。今回の事案について、ご不明な点等ございましたら、下記担当までお問合

せください。

（本件に関する問合せ先）

和歌山労働局労働基準部

労災補償課長  上田勇起

労災管理調整官 宮脇秀人

電話 073-488-1153

和歌山労働局総務部

総務課総務企画官 中前英人

電話 073-488-1100